
RR\1243043LV.docx PE698.965v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0319/2021

10.11.2021

ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu saskaņā ar Spānijas iesniegto pieteikumu EGF/2021/001 ES/País 
Vasco metal
(COM(2021)0618 – C9-0377/2021 – 2021/0316(BUD))

Budžeta komiteja

Referente: Eider Gardiazabal Rubial



PE698.965v02-00 2/19 RR\1243043LV.docx

LV

PR_BUD_Funds

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS ...................................7

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................9

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS ATZINUMS ............................13

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE .......................................................16

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................18

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................19



RR\1243043LV.docx 3/19 PE698.965v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam par Eiropas 
Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem izmantošanu 
saskaņā ar Spānijas iesniegto pieteikumu EGF/2021/001 ES/País Vasco metal
(COM(2021)0618 – C9-0377/2021 – 2021/0316(BUD))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2021)0618 – C9-0377/2021),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 28. aprīļa 
Regulu (ES) 2021/691 par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu 
zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131 (“EGF 
regula”),

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) Nr. 2020/2093, ar 
ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2, un jo īpaši tās 8. pantu,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai3, un jo īpaši tā 9. punktu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas vēstuli,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0319/2021),

A. tā kā Savienība ir izveidojusi likumdošanas un budžeta instrumentus, lai sniegtu papildu 
atbalstu darba ņēmējiem, kurus nelabvēlīgi ietekmējusi globalizācija un tehnoloģiskas 
un vides pārmaiņas, piemēram, pārmaiņas pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības 
strīdi, nozīmīgas pārmaiņas Savienības tirdzniecības attiecībās vai iekšējā tirgus sastāvā, 
un finanšu un ekonomikas krīzes, kā arī pārkārtošanās uz mazoglekļa ekonomiku vai arī 
digitalizācija vai automatizācija; 

B. tā kā Spānija ir iesniegusi pieteikumu EGF/2021/001 ES/País Vasco metal, lai saņemtu 
finansiālu ieguldījumu no Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda (EGF) saistībā ar 
to, ka pārskata periodā, kas attiecas uz pieteikumu, no 2020. gada 2. jūnija līdz 
2020. gada 2. decembrim NUTS 2 reģionā País Vasco (ES21) Spānijā 491 darbinieks ir 
zaudējis darbu;

C. tā kā pieteikums attiecas uz kopumā 491 darbu zaudējušu darba ņēmēju, kuru darbība ir 

1 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
2 OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.



PE698.965v02-00 4/19 RR\1243043LV.docx

LV

beigusies, un 192 no šiem darba ņēmējiem ir atlaisti kolektīvā atlaišanā sešos 
uzņēmumos, par kuru ir paziņots iestādēm4;

D. tā kā pieteikums balstās uz EGF regulas 4. panta 2. punkta b) apakšpunktā minēto 
intervences kritēriju, kas paredz, ka sešu mēnešu atsauces periodā darbība beigusies 
vismaz 200 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem uzņēmumos, kuri darbojas tajā pašā 
saimnieciskās darbības nozarē, kas definēta NACE 2. redakcijas nodaļas līmenī, un 
atrodas vienā reģionā vai divos dalībvalsts kaimiņu reģionos, kuri definēti NUTS 
2. līmenī;

E. tā kā Covid-19 pandēmija, 2020. gada 2. ceturksnī Spānijā īstenotie stingrie 
pārvietošanās ierobežojumi un tam sekojušie piegāžu traucējumi un izejvielu trūkums ir 
negatīvi ietekmējuši valsts metālrūpniecības nozari;

F. tā kā Basku zemes reģionā gatavo metālizstrādājumu nozare veido 27,4 % no rūpniecības 
bruto pievienotās vērtības (BPV)5, savukārt ES-28 vidējais rādītājs ir 18,8 %6;

G. tā kā 2020. gadā 18 % Spānijas metālrūpniecības uzņēmumu ražošanas apjoms 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājās par vairāk nekā 50 %, 16 % uzņēmumu 
apgrozījums samazinājās par vairāk nekā 50 % un trešdaļā metālrūpniecības uzņēmumu 
par 30–50 % samazinājās gan ražošanas, gan apgrozījuma apjoms7;

H. tā kā, ņemot vērā Covid-19 pandēmiju un tās sociālās un ekonomiskās sekas, Komisija 
pastiprināja un uzsvēra EGF kā ārkārtas instrumenta nozīmi8, kā arī ļāva no EGF 
finansēt gadījumus, kas ir tieši saistīti ar pandēmiju;

I. tā kā Spānija ziņo, ka ir ievērojusi ieteikumus, kas izklāstīti ES kvalitātes sistēmā 
pārmaiņu un pārstrukturēšanās prognozēšanai9, un uzsver galvenos elementus Basku 
zemes profesionālās apmācības plānā, Basku zemes nodarbinātības stratēģijā un videi 
draudzīgu darbavietu programmā,

1. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 4. panta 2. punkta b) apakšpunktā paredzētie 
nosacījumi ir ievēroti un ka līdz ar to Spānija saskaņā ar minēto regulu ir tiesīga saņemt 
finansiālu ieguldījumu 1 214 607 EUR apmērā, kas veido 85 % no kopējām 
izmaksām — 1 428 950 EUR, kuri ietver izdevumus par individualizētiem 
pakalpojumiem 1 384 950 EUR apmērā un izdevumus par EGF īstenošanu10 44 000 
EUR apmērā;

2. norāda, ka Spānijas iestādes pieteikumu iesniedza 2021. gada 25. jūnijā un Komisija 
pieteikuma novērtēšanu pabeidza 2021. gada 7. oktobrī, tajā pašā dienā to darot zināmu 

4 Auxiliar Troquelería SL, Calderería del Oria, Matricería Deusto, Mecanizados de la Industria Vasca SLU, 
Taller Mecanizado Pablo López Lacalle SL, Tratamientos Superficiales Iontech SA.
5 https://es.statista.com/estadisticas/1220166/porcentaje-del-vab-total-en-espana-por-sector/ 
6 https://www.eustat.eus/elementos/El-32-del-VAB-industrial-esta-generado-por-sectores-de-nivel-tecnologico-
alto-o-medio-alto-en-2019/not0018911_c.html
7 Report on the economic impact of COVID-19 on the metal sector.2020. g. oktobris – 
https://atra.gal/files/noticias/Archivos_3680.pdf
8 COM(2020) 442 final.
9 COM(2013) 882 final.
10 Saskaņā ar EGF regulas 7. panta 5. punktu.

https://es.statista.com/estadisticas/1220166/porcentaje-del-vab-total-en-espana-por-sector/
https://www.eustat.eus/elementos/El-32-del-VAB-industrial-esta-generado-por-sectores-de-nivel-tecnologico-alto-o-medio-alto-en-2019/not0018911_c.html
https://www.eustat.eus/elementos/El-32-del-VAB-industrial-esta-generado-por-sectores-de-nivel-tecnologico-alto-o-medio-alto-en-2019/not0018911_c.html
https://atra.gal/files/noticias/Archivos_3680.pdf


RR\1243043LV.docx 5/19 PE698.965v02-00

LV

Parlamentam;

3. norāda, ka pieteikums attiecas uz kopumā 491 darbu zaudējušu darba ņēmēju, kuru 
darbība ir beigusies, un 192 no šiem darba ņēmējiem ir atlaisti kolektīvā atlaišanā sešos 
uzņēmumos11, par kuru paziņots iestādēm; turklāt norāda, ka saskaņā ar Spānijas 
aplēsēm pasākumos piedalīsies 300 no visiem atbalsttiesīgajiem saņēmējiem (paredzētie 
atbalsta saņēmēji);

4. atgādina, ka ir sagaidāms — atlaišanai būs nozīmīga sociālā ietekme uz darba 
ņēmējiem, kā arī uz visu Basku zemes reģionu, kur 2020. gadā no marta līdz augustam 
bezdarbnieku skaits palielinājās par 25 %12 un kur 2021. gada maijā 55,6 % no kopējā 
bezdarba bija ilgstošs bezdarbs (par 3,6 procentpunktiem vairāk nekā 2021. gada 
janvārī) un 60,8 % no visiem bezdarbniekiem bija personas ar pamatlīmeņa vai zemāka 
līmeņa izglītību; turklāt atgādina, ka vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirība ir 
22,6 % un pagaidu nodarbinātības līmenis Basku zemes reģionā ir 25,8 % jeb par 
11,6 procentpunktiem augstāks nekā Savienības vidējais rādītājs, proti, 14,2 %;

5. norāda, ka lielākā daļa no darbu zaudējušajiem darba ņēmējiem ir nostrādājuši jau 
lielāko daļu no sava darba mūža un ir ar zemu oficiālas kvalifikācijas līmeni; 

6. norāda, ka Spānija sāka sniegt individualizētos pakalpojumus paredzētajiem atbalsta 
saņēmējiem 2021. gada 11. jūnijā un ka tāpēc tiesības saņemt EGF finansiālu 
ieguldījumu būs no 2021. gada 11. jūnija līdz 24 mēnešiem pēc finansēšanas lēmuma 
spēkā stāšanās dienas;

7. atgādina, ka individualizētie pakalpojumi, kas saskaņā ar lēmumu sniedzami darbu 
zaudējušajiem darba ņēmējiem un pašnodarbinātām personām, ietver šādas darbības: 
profilēšanas sesijas, karjeras konsultēšana, palīdzība darba meklēšanā, atbalsts un/vai 
ieguldījums darījumdarbības sākšanai, pārkvalificēšanās apmācība, kvalifikācijas 
celšana un apmācība darbavietā, kā arī piedalīšanās pabalsti; plānots, ka pasākumi ir 
saskaņā ar Spānijas aprites ekonomikas stratēģiju un apmācība veicina digitālās 
pārveides procesu nozarē;

8. norāda, ka Spānijai administratīvie izdevumi, lai īstenotu EGF, sāka rasties 2021. gada 
1. februārī un tāpēc tiesības saņemt EGF finansiālu ieguldījumu par izdevumiem 
saistībā ar sagatavošanās, pārvaldības, informācijas un reklāmas, kontroles un ziņošanas 
pasākumiem ir no 2021. gada 1. februāra līdz 31 mēnesim pēc finansēšanas lēmuma 
spēkā stāšanās dienas;

9. atzinīgi vērtē to, ka saskaņoto individualizēto pakalpojumu kopumu Spānija ir 
sagatavojusi, apspriežoties ar sociālajiem partneriem13; sociālo partneru līdzdalību 
nodrošināja to pārstāvība Lanbide valdē, ko veido reģionālās valdības, arodbiedrību un 

11 Auxiliar Troquelería SL, Calderería del Oria, Matricería Deusto, Mecanizados de la Industria Vasca SLU, 
Taller Mecanizado Pablo López Lacalle SL, Tratamientos Superficiales Iontech SA.
12 Avance de los datos del mercado laboral del año 2020 (darba tirgus dati par 2020. gadu).
13 Basku zemes valsts nodarbinātības dienests Lanbide (tā valde ietver sociālos partnerus) apstiprināja 
pieteikumu 2021. gada 2. jūlijā. Turklāt 2021. gada 19. janvārī un 2. februārī notika sanāksmes ar Federación 
Vizcaína de Empresas del Metal (Biskajas metālrūpniecības uzņēmumu federācija), Asociación de Empresas de 
Guipúzcoa – ADEGI (Gipuskojas uzņēmumu apvienība) un SEA-Empresas Alavesas (Alavas uzņēmumu 
apvienības).

https://www.lanbide.euskadi.eus/estudios-estadisticas/


PE698.965v02-00 6/19 RR\1243043LV.docx

LV

darba devēju organizāciju pārstāvji;

10. atzinīgi vērtē to, ka saskaņotais individualizēto pakalpojumu kopums veicinās digitālajā 
rūpniecības laikmetā un resursu ziņā efektīvā ekonomikā nepieciešamo prasmju 
izplatīšanu saskaņā ar EGF regulas 7. panta 2. punktu;

11. atgādina, ka ierosinātās darbības ir aktīvi darba tirgus pasākumi, kas atbilst EGF regulas 
7. pantā noteiktajām atbalsttiesīgajām darbībām, un neaizstāj pasīvus sociālās 
aizsardzības pasākumus;

12. uzsver — Spānijas iestādes ir apstiprinājušas, ka atbalsttiesīgās darbības netiek 
finansētas no citiem Savienības finanšu instrumentiem; 

13. ņem vērā Spānijas paziņojumu par to, ka finansiālo ieguldījumu pārvaldīs un kontrolēs 
tās pašas struktūras, kuras pārvalda un kontrolē Eiropas Sociālo fondu Plus;

14. atkārtoti uzsver, ka EGF palīdzība nedrīkst aizstāt darbības, kas uzņēmumiem jāveic 
saskaņā ar attiecīgās valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem, nedz arī aizstāt jebkādus 
pabalstus vai tiesības, kas pienākas EGF piešķīruma saņēmējiem, lai nodrošinātu 
piešķīruma pilnīgu papildināmību;

15. apstiprina šai rezolūcijai pievienoto lēmumu;

16. uzdod priekšsēdētājam parakstīt šo lēmumu kopā ar Padomes priekšsēdētāju un 
nodrošināt tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī;

17. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju, kā arī tās pielikumu nosūtīt Padomei un Komisijai.



RR\1243043LV.docx 7/19 PE698.965v02-00

LV

PIELIKUMS. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES LĒMUMS

par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 
izmantošanu saskaņā ar Spānijas iesniegto pieteikumu EGF/2021/001 ES/País Vasco 

metal

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 28. aprīļa Regulu (ES) 2021/691 par 
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko 
atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/20131, un jo īpaši tās 15. panta 1. punktu,

ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 
Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos 
un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu 
pašu resursu ieviešanai2, un jo īpaši tā 9. punktu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) 
mērķis ir apliecināt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes 
nodarbinātību Savienībā, sniedzot atbalstu atlaistajiem darba ņēmējiem un 
pašnodarbinātām personām, kuru darbība ir beigusies nozīmīgas pārstrukturizācijas 
rezultātā, un palīdzot viņiem pēc iespējas ātrāk atgriezties ilgtspējīgā pienācīgas 
kvalitātes nodarbinātībā. 

(2) EGF nepārsniedz maksimālo apjomu 186 miljoni EUR gadā (2018. gada cenās), kā 
noteikts Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 8. panta 1. punktā3.

(3) Spānija 2021. gada 25. jūnijā iesniedza pieteikumu EGF izmantošanai saistībā ar 
darbinieku atlaišanu saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta saimniecisko 
darbību statistiskās klasifikācijas Eiropas Kopienā (NACE)4 2. redakcijas 25. nodaļā 
“Gatavo metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas”, kopējās statistiski 
teritoriālo vienību klasifikācijas (NUTS)5 2. līmeņa reģionā País Vasco (ES21), Basku 

1 OV L 153, 3.5.2021. 48. lpp.
2 OV L 433I, 22.12.2020, 28. lpp.
3 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu 
finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.).
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1893/2006 (2006. gada 20. decembris), ar ko izveido 
NACE 2. red. saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) Nr. 3037/90 un 
dažas EK regulas par īpašām statistikas jomām (OV L 393, 30.12.2006., 1. lpp.).
5 Komisijas Deleģētā Regula (ES) 2019/1755 (2019. gada 8. augusts), ar ko groza pielikumus Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 1059/2003 par kopējas statistiski teritoriālo vienību klasifikācijas 
(NUTS) izveidi. OV L 270, 24.10.2019., 1. lpp.



PE698.965v02-00 8/19 RR\1243043LV.docx

LV

zemē, Spānijā. Pieteikums tika papildināts ar papildu informāciju, kas sniegta saskaņā 
ar Regulas (ES) 2021/691 8. panta 5. punktu. Šis pieteikums atbilst 
Regulas (ES) 2021/691 13. pantā norādītajām prasībām par EGF finansiālo 
ieguldījumu.

(4) Tādēļ EGF būtu jāizmanto, lai sniegtu finansiālu ieguldījumu 1 214 607 EUR apmērā 
saistībā ar Spānijas iesniegto pieteikumu.

(5) Lai pēc iespējas saīsinātu laiku, kas vajadzīgs EGF izmantošanai, šis lēmums būtu 
jāpiemēro no tā pieņemšanas dienas,

IR PIEŅĒMUŠI ŠO LĒMUMU. 

1. pants
Savienības 2021. finanšu gada vispārējā budžetā izmanto Eiropas Globalizācijas pielāgošanās 
fondu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, lai piešķirtu 1 214 607 EUR saistību un 
maksājumu apropriācijās.

2. pants
Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. To 
piemēro no [pieņemšanas datums].

Briselē,

Eiropas Parlamenta vārdā — Padomes vārdā —
priekšsēdētājs priekšsēdētājs

 Lēmuma pieņemšanas datumu ievieto Parlaments pirms publicēšanas OV.



RR\1243043LV.docx 9/19 PE698.965v02-00

LV

PASKAIDROJUMS

I. Pamatinformācija

Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds tika izveidots, lai sniegtu papildu atbalstu darba 
ņēmējiem, kurus ir nelabvēlīgi ietekmējušas lielas strukturālas pārmaiņas pasaules tirdzniecības 
modeļos. 

Saskaņā ar 8. panta 1. punktu Padomes Regulā (ES, Euratom) Nr. 2020/2093, ar ko nosaka 
daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam6, un 15. pantu Regulā (ES) Nr. 2021/6917 Fondu 
drīkst izmantot, nepārsniedzot maksimālo apjomu — 186 miljonus EUR gadā (2018. gada 
cenās). 

EGF izmantošanas procedūra saskaņā ar 9. punktu Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas 
2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumā par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta 
jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi 
jaunu pašu resursu ieviešanai8 ir šāda — ja pieteikums tiek novērtēts pozitīvi, Komisija iesniedz 
budžeta lēmējinstitūcijai priekšlikumu par EGF izmantošanu un vienlaikus arī atbilstošu 
pieprasījumu pārvietot līdzekļus.

II. Spānijas pieteikums un Komisijas priekšlikums 

2021. gada 25. jūnijā Spānija iesniedza pieteikumu EGF/2021/001 ES/País Vasco metal, lai 
saņemtu finansiālu ieguldījumu no EGF pēc 491 darba ņēmēja atlaišanas saimnieciskās 
darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 25. nodaļā (“Gatavo metālizstrādājumu 
ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas”), NUTS 2 reģionā País Vasco (ES21), Basku zemē, 
Spānijā.

Pēc šā pieteikuma izvērtēšanas Komisija saskaņā ar visiem EGF regulas piemērojamajiem 
noteikumiem secināja, ka nosacījumi finansiālā ieguldījuma saņemšanai no EGF ir izpildīti. 

Komisija 7. oktobrī pieņēma priekšlikumu lēmumam par EGF izmantošanu, piešķirot līdzekļus, 
lai atbalstītu 300 paredzēto atbalsta saņēmēju, proti, to darba ņēmēju atgriešanos darba tirgū, 
kuri atlaisti no darba saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 
25. nodaļā (“Gatavo metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas”).

Komisija uzskatīja, ka pieteikums ir pieņemams saskaņā ar EGF regulas 4. panta 2. punkta 
b) apakšpunktā minēto intervences kritēriju, kas paredz, ka sešu mēnešu atsauces periodā 
darbība beigusies vismaz 200 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem uzņēmumos, kuri darbojas 
tajā pašā saimnieciskās darbības nozarē, kas definēta NACE 2. redakcijas nodaļas līmenī, un 
atrodas vienā reģionā vai divos dalībvalsts kaimiņu reģionos, kuri definēti NUTS 2. līmenī.

Šis ir pirmais pieteikums par 2021. gadu un sestais, kas tiek izskatīts saistībā ar 2021. gada 
budžetu, tostarp jauno DFS (Padomes 2020. gada 17. decembra Regula (ES, 
Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam)9, un 

6 OV L 433I, 22.12.2020., 15. lpp.
7 OV L 153, 3.4.2021., 48. lpp.
8 OV L 433I, 22.12.2020., 28. lpp.
9 OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.



PE698.965v02-00 10/19 RR\1243043LV.docx

LV

2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu. Tas ir arī pirmais EGF pieteikums, kas tiek izskatīts 
saskaņā ar jauno EGF regulu10.

491 darbu zaudējušā darba ņēmēja skaits ir aprēķināts, summējot 192 darba ņēmējus, kuru 
darbība beigusies no dienas, kad darba devējs saskaņā ar Padomes Direktīvas 98/59/EK11 
3. panta 1. punktu rakstiski paziņojis kompetentajai valsts iestādei par plānoto kolektīvo 
atlaišanu, un 299 darba ņēmējus, kuru darbība beigusies no dienas, kad darba devējs individuāli 
paziņojis darba ņēmējam par atlaišanu vai darba līguma izbeigšanu.

Pieteikums attiecas uz paredzētiem 300 darbu zaudējušiem darba ņēmējiem un paredz EGF 
līdzekļu piešķiršanu Spānijai kopumā 1 214 607 EUR apmērā, kas veido 85 % no kopējām 
ierosināto darbību izmaksām.

EGF mērķi ir apliecināt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgas kvalitātes nodarbinātību 
Savienībā, sniedzot atbalstu nozīmīgas pārstrukturizācijas gadījumā, jo īpaši tādas 
pārstrukturizācijas, kuru izraisījušas ar globalizāciju saistītas problēmas, piemēram, pārmaiņas 
pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības strīdi, nozīmīgas pārmaiņas Savienības 
tirdzniecības attiecībās vai iekšējā tirgus sastāvā, un finanšu un ekonomikas krīzes, kā arī 
pārkārtošanās uz mazoglekļa ekonomiku vai arī digitalizācija vai automatizācija12. 

Covid-19 pandēmija ir izraisījusi ekonomikas krīzi. Spānijā 2020. gada 2. ceturksnī īstenoto 
stingro pārvietošanās ierobežojumu dēļ tika ierobežotas nebūtiskas saimnieciskās darbības un 
pakalpojumi, un tas smagi skāra metālrūpniecības nozari. Pēc pārvietošanās ierobežojumu 
mīkstināšanas metālrūpniecības nozari joprojām skāra traucētas piegādes un izejvielu trūkums, 
grūtības rūpnīcu darbu pielāgot Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumiem, darbinieku 
inficēšanās un viņiem noteiktās pašizolācijas prasības, kā arī mobilitātes problēmas. Saskaņā ar 
Confemetal13 datiem pandēmija ir būtiski ietekmējusi metālrūpniecības nozarē darbojošos 
uzņēmumu darbību un apgrozījumu un atstājusi negatīvas sekas uz nodarbinātību un uzņēmumu 
likviditāti (maksājumu saistību nepildīšana, grūtības saņemt kredītus utt.).

Ņemot vērā gatavo metālizstrādājumu nozares lielo nozīmi reģiona ekonomikā, šīs nozares 
grūtības ir būtiski ietekmējušas reģiona ekonomiku un nodarbinātību. 2020. gada sākumā 
bezdarba līmenis nozarē salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājās. Tomēr kopš 2020. gada 
marta pandēmijas dēļ šī tendence ir strauji mainījusies. 2020. gada augustā bezdarbnieku skaits 
bija par 25 %14 lielāks nekā pirms sešiem mēnešiem. Darbvietu likvidēšana rūpniecībā ir bijusi 
lielāka nekā visās pārējās nozarēs kopā.

Atlaistajiem darbiniekiem tiks piedāvāti turpmāk norādītie septiņu veidu pasākumi, par kuriem 
tiek prasīts EGF līdzfinansējums. 

a. Vispārīga informācija, iepazīšanās un profilēšanas sesijas. Informatīvā 
sanāksme ir pirmais pasākums, kas tiks piedāvāts visiem paredzētajiem atbalsta 
saņēmējiem, un tā ietver vispārīgu informāciju par pieejamo karjeras 

10 OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.
11 Padomes Direktīva 98/59/EK (1998. gada 20. jūlijs) par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz 
kolektīvo atlaišanu (OV L 225, 12.8.1998., 16. lpp.).
12 Regula (ES) 2021/691.
13 Confemetal ir Spānijas Metālapstrādes nozares organizāciju konfederācija, kas pārstāv aptuveni 220 000 
uzņēmumu un vairāk nekā pusotru miljonu darba ņēmēju.
14 Avance de los datos del mercado laboral del año 2020 (darba tirgus dati par 2020. gadu).

https://www.lanbide.euskadi.eus/estudios-estadisticas/


RR\1243043LV.docx 11/19 PE698.965v02-00

LV

konsultēšanu un mācību programmām, apmācības programmām un stimuliem. 
Individuālajās informatīvajās sanāksmēs ietilpst dalībnieka profila veidošana un 
tiek nozīmēts padomdevējs, kura uzdevums ir palīdzēt darba ņēmējam 
iekārtoties jaunā darbā.

b. Karjeras konsultēšana tiks nodrošināta kolektīvās un individuālās sanāksmēs. 
c. Intensīva palīdzība darba meklēšanā, tostarp darbsemināri par darba meklēšanas 

un darbā pieņemšanas procesiem, vietējo un reģionālo nodarbinātības iespēju 
aktīva meklēšana un darba piemeklēšana.

d. Atbalsts darījumdarbības sākšanai. Darba ņēmēji, kas vēlas kļūt par 
pašnodarbinātajiem, saņems individuālas konsultācijas un apmācību, kas varētu 
ietvert plānošanu, priekšizpēti, uzņēmējdarbības plānu sagatavošanu, palīdzību 
finansējuma iespēju apzināšanā utt.

e. Ieguldījums uzņēmējdarbības sākšanai. Darba ņēmēji, kuri izveidos savu 
uzņēmumu vai vēlēsies strādāt kā pašnodarbinātas personas, saņems līdz 
8000 EUR, kas tiem palīdzēs segt uzņēmuma dibināšanas izmaksas.

f. Mācības. Tas ietvers 1) apmācību par galvenajām un horizontālajām 
kompetencēm, piemēram, digitālajām prasmēm, kvalitātes pārvaldību, arodrisku 
novēršanu utt.; 2) pārkvalificēšanās profesionālo apmācību (tiem, kuri izvēlas 
pārorientēt savu karjeru ārpus metālrūpniecības nozares), piemēram, loģistika, 
noliktavu pārvaldība, būvniecība un energoefektivitāte, pārtikas rūpniecība, 
sadzīves un rūpniecības atkritumu apsaimniekošana, senioru atpūtas pasākumi 
u. c.; 3) profesionālās kvalifikācijas celšana, lai ņemtu vērā pieprasītās prasmes 
metālrūpniecības nozarē, piemēram, 3D CAD montāža un detaļu modelēšana; 
CNC darbgaldu programmēšana; CATIA mehāniskā projektēšana; autokrāvēji, 
tilta celtņi un pacelšanas platformas; plāno lokšņu metālizstrādājumi un boileru 
ražošana; metināšana (autogēnā, pusautomātiskā, TIG utt.); metālgriešana, 
abrazīvā apstrāde, apstrāde ar spiedienu utt. un 4) apmācība darbavietā, kas 
pielāgota vakancēm, kurās nav piemērotu kandidātu. Pēc veiksmīgas apmācību 
pabeigšanas attiecīgajam darba ņēmējam tiks piedāvāts noslēgt līgumu.

g. Piedalīšanās pabalsti, pabalsti darba meklēšanai un apmācības pabalsti. Dalības 
pabalsts līdz 300 EUR ir paredzēts tiem, kas piedalās visās individuālajās 
konsultāciju sanāksmēs, kuras paredzētas viņiem individuāli izstrādātajā 
iekļaušanas plānā. Darbinieki, kas aktīvi piedalās pasākumā “Intensīva palīdzība 
darba meklēšanā” vai pabeidz apmācību, saņems vienreizēju maksājumu 
400 EUR apmērā.

Komisija uzskata, ka izklāstītie pasākumi ir aktīvi darba tirgus pasākumi, kas atbilst EGF 
regulas 7. pantā norādītajām atbalsttiesīgajām darbībām, un neaizstāj pasīvus sociālās 
aizsardzības pasākumus.

Spānija ir sniegusi nepieciešamo informāciju par darbībām, kas attiecīgajiem uzņēmumiem ir 
obligāti jāveic saskaņā ar valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem. Spānijas iestādes ir 
apstiprinājušas, ka EGF finansiālais ieguldījums neaizstās minētās darbības.

Procedūra

Lai izmantotu EGF, Komisija ir iesniegusi budžeta lēmējinstitūcijai pieprasījumu pārvietot 
līdzekļus no EGF rezerves (30 04 02) uz EGF budžeta pozīciju (16 02 02) par kopējo summu 
1 214 607 EUR.



PE698.965v02-00 12/19 RR\1243043LV.docx

LV

Saskaņā ar iekšēju vienošanos šajā procesā ir jāiesaista Nodarbinātības un sociālo lietu 
komiteja un Reģionālās attīstības komiteja, lai tās nodrošinātu konstruktīvu atbalstu un 
ieguldījumu EGF izmantošanas pieteikumu izvērtēšanā.



RR\1243043LV.docx 13/19 PE698.965v02-00

LV

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS ATZINUMS

Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
Johan VAN OVERTVELDT
BRISELĒ

Temats: Atzinums par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu — 
Spānijas pieteikums EGF/2021/001 ES/País Vasco Metal (2021/0316(BUD))

Godātais priekšsēdētāj!

Nodarbinātības un sociālo lietu (EMPL) komiteja un tās darba grupa EGF jautājumos, kuru 
vada EMPL priekšsēdētājas vietnieks Tomáš Zdechovský, izvērtēja EGF izmantošanu saistībā 
ar pieteikumu EGF/2021/001 ES País Vasco Metal un pieņēma turpmāk izklāstīto atzinumu.

EMPL komiteja un tās darba grupa atbalsta EGF izmantošanu saistībā ar šo pieteikumu. Lai 
gan EMPL komitejai ir dažas piezīmes šajā sakarībā, tā neapšauba maksājumu apropriāciju 
pārvietojuma nepieciešamību.

EMPL komitejas atzinuma pamatā ir šādi apsvērumi:

A) tā kā šis pieteikums balstās uz Regulas(ES) 2021/691 (EGF) 4. panta 2. punkta 
b) apakšpunktu un attiecas uz 491 darbu zaudējušu darba ņēmēju, kurš atlaists no darba 
saimnieciskās darbības nozarē, kas klasificēta NACE 2. redakcijas 25. nodaļā (“Gatavo 
metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas”); kolektīvā atlaišana notika kopumā 
sešos uzņēmumos;

B) tā kā aktivitātes un apgrozījuma samazināšanās dēļ 14 % metālrūpniecības nozares 
uzņēmumu tika atlaisti darbinieki — kopumā 10,6 % no to darbaspēka, neraugoties uz saīsināta 
darba laika shēmu plašu izmantošanu;

C) tā kā Basku zemes reģionā gatavo metālizstrādājumu nozare veido 27,4 % no rūpniecības 
bruto pievienotās vērtības (BPV) un tai ir bijusi nozīmīga ietekme uz reģiona ekonomiku un 
nodarbinātību;

D) tā kā Spānija ziņo, ka ir ievērojusi ieteikumus, kas izklāstīti ES kvalitātes sistēmā pārmaiņu 
un pārstrukturēšanās prognozēšanai, un uzsver galvenos elementus Basku zemes profesionālās 
apmācības plānā, Basku zemes nodarbinātības stratēģijā un videi draudzīgu darbavietu 
programmā;

tādēļ Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā par Spānijas pieteikumu iekļaut šādus ierosinājumus:

1. piekrīt Komisijai, ka EGF regulas 13. panta 1. un 2. punktā paredzētie nosacījumi ir ievēroti 
un, ņemot vērā paredzēto atbalsta saņēmēju skaitu, ierosinātās darbības un aplēstās izmaksas, 
Spānija saskaņā ar šo regulu ir tiesīga saņemt finansiālu ieguldījumu 1 214 607 EUR apmērā, 



PE698.965v02-00 14/19 RR\1243043LV.docx

LV

kas veido 85 % no kopējām ierosināto darbību izmaksām, lai sniegtu finansiālu ieguldījumu 
saistībā ar pieteikumu;

2. norāda, ka Komisija ir ievērojusi 50 darba dienu termiņu no pilnīga Spānijas iestāžu 
pieteikuma saņemšanas dienas un 8. oktobrī ir pabeigusi savu novērtējumu par atbilstību 
finansiālā ieguldījuma piešķiršanas nosacījumiem, tajā pašā dienā nosūtot to Parlamentam;

3. ņem vērā, ka pandēmija ir negatīvi ietekmējusi metālrūpniecības nozarē strādājošo 
uzņēmumu darbību un apgrozījumu nodarbinātības un uzņēmumu likviditātes ziņā; 2020. gadā 
18 % metālrūpniecības uzņēmumu par vairāk nekā pusi samazinājās ražošanas apjoms, 
savukārt 16 % uzņēmumu par vairāk nekā pusi samazinājās apgrozījums; neraugoties uz to, ka 
tika plaši izmantotas saīsināta darba laika shēmas, 14 % metālrūpniecības nozares uzņēmumu 
tika atlaisti darbinieki — 10,6 % no to kopējā darbaspēka;

4. norāda, ka 88 % no 300 paredzētajiem atbalsta saņēmējiem ir vīrieši un 72 % ir vecumā no 
30 līdz 54 gadiem; norāda, ka individualizētie pakalpojumi atlaistajiem darba ņēmējiem ietvers 
šādus pasākumus: vispārīga informāciju par pieejamo karjeras konsultēšanu, apmācības 
programmām un stimuliem, karjeras konsultēšana kolektīvās un individuālās sanāksmēs, 
intensīva palīdzība darba meklēšanā, atbalsts darījumdarbības sākšanai, ieguldījums 
uzņēmējdarbības sākšanai, apmācība par galvenajām un horizontālajām kompetencēm, 
piemēram, digitālajām prasmēm, kvalitātes pārvaldību un arodrisku novēršanu, 
pārkvalificēšanās profesionālā apmācība un profesionālās kvalifikācijas celšana; atgādina par 
iespēju izmaksāt bērnu aprūpes pabalstus, kā paredzēts jaunās EGF regulas 7. panta 2. punkta 
b) apakšpunktā, lai veicinātu darba meklētāju dalību piedāvātajās darbībās un viņu pāreju uz 
darba dzīvi; 

5. atzinīgi vērtē to, ka saskaņotais individualizēto pakalpojumu kopums veicinās digitālajā 
rūpniecības laikmetā un resursu ziņā efektīvā ekonomikā nepieciešamo prasmju izplatīšanu 
saskaņā ar EGF regulas 7. panta 2. punktu;

6. atgādina, ka ierosinātās darbības ir aktīvi darba tirgus pasākumi, kas atbilst EGF regulas 
7. pantā noteiktajām atbalsttiesīgajām darbībām, un neaizstāj pasīvus sociālās aizsardzības 
pasākumus;

7. ņem vērā Spānijas apstiprinājumu, ka iepriekš izklāstīties pasākumi, uz ko attiecas EGF 
finansējums, nesaņems finansiālu ieguldījumu no citiem Savienības finanšu instrumentiem; 
turklāt ar EGF finansiālo ieguldījumu netiks aizstātas darbības, kas attiecīgajiem uzņēmumiem 
jāveic saskaņā ar valsts tiesību aktiem vai koplīgumiem; 

8. ņem vērā, ka Spānija ir apņēmusies:

– ievērot vienlīdzīgas attieksmes un nediskriminēšanas principu; 
– ievērot Eiropas un valsts prasības attiecībā uz atlaišanu no darba; 
– nepieļaut dubultu finansēšanu; 
– nodrošināt, ka darba ņēmējus atlaidušie uzņēmumi ievēro savus juridiskos 
pienākumus un sniedz darba ņēmējiem attiecīgu palīdzību; 
– nodrošināt, ka EGF finansiālais ieguldījums atbildīs procesuālajiem un materiālajiem 
Savienības noteikumiem par valsts atbalstu;

9. atzinīgi vērtē to, ka saskaņotais individualizēto pakalpojumu kopums ir sagatavots, 
apspriežoties ar sociālajiem partneriem, un prasa, lai sociālie partneri tiktu iesaistīti tā 



RR\1243043LV.docx 15/19 PE698.965v02-00

LV

īstenošanā un izvērtēšanā;

10. ņem vērā Spānijas paziņojumu par to, ka finansiālo ieguldījumu pārvaldīs un kontrolēs tās 
pašas struktūras, kuras pārvalda un kontrolē Eiropas Sociālo fondu Plus.

Ar cieņu

Lucia ĎURIŠ NICHOLSONOVÁ
Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas priekšsēdētāja



PE698.965v02-00 16/19 RR\1243043LV.docx

LV

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan VAN OVERTVELDT
Budžeta komitejas priekšsēdētājam
WIE 05U012

Temats: Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošana — Spānijas pieteikums 
EGF/2021/001 ES/País Vasco metal

Godātais Van Overtveldt kungs!

Eiropas Komisija Eiropas Parlamentam ir iesniegusi priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes lēmumam par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda izmantošanu saskaņā ar 
Spānijas pieteikumu (COM(2021)0618) pēc darba ņēmēju atlaišanas Basku zemes reģionā 
(País Vasco). Esmu informēts par to, ka ziņojumu par šo priekšlikumu Budžeta komiteja ir 
paredzējusi pieņemt tuvākajā laikā.

Pieteikums attiecas uz 491 darbu zaudējušu darba ņēmēju NACE 2. redakcijas 25. nodaļā 
(“Gatavo metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas”) klasificētajā 
saimnieciskās darbības jomā. Kolektīvā atlaišana notika kopumā sešos uzņēmumos. Ir aplēsts, 
ka pasākumos piedalīsies 300 darbu zaudējušie darba ņēmēji.

Visi attiecīgie darba ņēmēji zaudēja darbu NUTS 2 reģionā País Vasco, kur stingro 
pārvietošanās ierobežojumu dēļ, kurus Spānija īstenoja 2020. gada 2. ceturksnī, tika ierobežotas 
nebūtiskas saimnieciskās darbības un pakalpojumi, un tas smagi skāra metālrūpniecības nozari. 
Savukārt pēc pārvietošanās ierobežojumu mīkstināšanas metālrūpniecības nozari skāra citas ar 
pandēmiju saistītas problēmas, piemēram, traucētas piegādes un izejvielu trūkums, grūtības 
rūpnīcu darbu pielāgot Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumiem, darbinieku inficēšanās 
un viņiem noteiktās pašizolācijas prasības, kā arī mobilitātes problēmas.

Darbu zaudējušajiem darba ņēmējiem sniedzamie individualizētie pakalpojumi ietver šādus 
pasākumus: vispārīga informācija, iepazīšanās un profilēšanas sesijas; karjeras konsultēšana, 
intensīva palīdzība darba meklēšanā; atbalsts darījumdarbības sākšanai; ieguldījums 
uzņēmējdarbības sākšanai; piedalīšanās pabalsti, pabalsti darba meklēšanai un apmācības 
pabalsti; dažāda veida apmācība.

Aplēstās kopējās izmaksas ir 1 428 950 EUR, kas ietver izdevumus par individualizētiem 
pakalpojumiem 1 384 950 EUR apmērā un izdevumus par sagatavošanās, pārvaldības, 
informācijas un publicitātes, kontroles un ziņošanas pasākumiem 44 000 EUR apmērā. 
Kopējais no EGF pieprasītais finansiālais ieguldījums ir 1 214 607 EUR (85 % no kopējām 
izmaksām).
Valsts priekšfinansējumu un līdzfinansējumu nodrošina Basku zemes nodarbinātības dienests 
Lanbide.

Spēkā esošie noteikumi par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba 



RR\1243043LV.docx 17/19 PE698.965v02-00

LV

ņēmējiem (EGF) finansiālo ieguldījumu ir izklāstīti Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 
28. aprīļa Regulā (ES) 2021/691 par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu 
zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/2013.

Komitejas koordinatori ir izvērtējuši šo priekšlikumu un lūguši mani Jūs informēt par to, ka 
Reģionālās attīstības komitejas locekļu vairākumam nav iebildumu pret EGF izmantošanu, lai 
piešķirtu iepriekš minēto summu, kā to ierosinājusi Komisija.

Ar cieņu

Younous OMARJEE



PE698.965v02-00 18/19 RR\1243043LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 9.11.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

26
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Robert Biedroń, Lefteris Christoforou, David Cormand, Andor Deli, 
José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, 
Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Pierre Larrouturou, 
Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Jan 
Olbrycht, Karlo Ressler, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils 
Ušakovs, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Damian Boeselager, Claude Gruffat, Martin Hojsík, Fabienne Keller, 
Annalisa Tardino



RR\1243043LV.docx 19/19 PE698.965v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

26 +
ECR Johan Van Overtveldt

ID Annalisa Tardino

NI Andor Deli

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Jan 
Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland

Renew Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Martin Hojsík, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Nils 
Ušakovs

Verts/ALE Damian Boeselager, David Cormand, Claude Gruffat, Fabienne Keller

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


